洛阳市人民政府国有资产监督管理委员会行政规范性文件

洛阳市国资委
关于印发《洛阳市国资委“两双两必须”审计监督管理办法》的通知
洛国资〔2024〕8号

各监管企业：
《洛阳市国资委“两双两必须”审计监督管理办法》已经市国资委2024年1月22日党委会研究通过，现印发各企业，请认真遵照执行。

                        2024年1月30日

洛阳市国资委
“两双两必须”审计监督管理办法

为进一步规范市国资委监管企业年度财务决算审计工作（以下简称“审计工作”），提升审计工作质量，根据《国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》（财会〔2023〕4号）（以下简称《管理办法》），结合工作实际，市国资委建立“两双两必须”的审计监督管理办法。
一、工作目标
市国资委在审计工作采取企业委托会计师事务所、企业付费的基础上，建立“审计工作双负责、审计事项双报告、选聘工作必须在国资委监督下进行、重大问题必须报告国资委”的工作制度，促进企业各项财务数据更加真实、准确、完整，进一步增强国资监管能力，提升企业经营管理水平，推动企业健康有序发展。
二、加强审计工作管理
市国资委承担企业财务监管、业绩考核、监督检查等工作的业务科室，负责对企业审计工作中选聘会计师事务所的行为、审计质量实施监督管理。
（一）实施审计工作“双负责”机制
会计师事务所作为完全独立的市场主体，要充分理解并尊重市国资委作为企业股东和监管部门的双重职责，在审计工作中保持客观、独立、公正，既对受聘企业负责，又对市国资委负责。
（二）实施审计事项“双报告”机制
会计师事务所在审计过程中，既要向受聘企业报告相关事项，又要向市国资委报告相关事项，包括但不限于：派出人员、时间安排、实施方案、工作组织、推进进度、主要发现、审计困难和需协调事项、报告披露的主要内容、存在的主要分歧和揭示的主要问题等。会计师事务所与被审计企业在重要问题上存在分歧的，市国资委视情况聘请专家进行专项论证。
（三）企业选聘工作必须在国资委监督下进行
企业选聘会计师事务所必须在国资委监督下进行。企业要坚持质量优先，兼顾成本与效率，择优组织选聘会计师事务所，确保选聘工作公开、公平、公正。
市国资委按照《管理办法》关于选聘评价要素、审计费用、审计年限等的相关规定，主要通过备案、审核等方式，重点从企业选聘会计师事务所的招标方案、公示等环节加强监督。在选聘过程中，市国资委对发现的问题及时提醒整改、对发现的违规行为及时予以制止。
（四）重大问题必须报告国资委
会计师事务所在审计过程中发现企业存在以下重大财务管理问题、重大资产损失或重大资产损失风险等情形的，必须向国资委报告。待国资委研究提出意见后，会计师事务所方可告知受聘企业。具体情形如下：
涉嫌进行虚假会计核算，编制虚假财务报告，操纵会计信息，调节财务指标和监管指标，造成会计信息严重失真，账实严重不符的；涉嫌违反规定开展投资并购，投资项目亏损引发债务危机，危及企业持续经营的；涉嫌违反规定筹集、使用、拆借资金，发生资金挪用、侵占、盗取、欺诈的；涉嫌瞒报、漏报、谎报或迟报企业重大风险及风险事件，情形严重的；涉嫌开展融资性贸易或“空转”“走单”等虚假业务的；涉嫌违反规定对外提供巨额赊销信用、担保或预付款项，以及利用业务预付等方式变相融资的；涉嫌违反规定开展货币类及商品类衍生业务的；涉嫌违反规定进行国有资产交易流转的；其他造成国有资产损失或严重不良后果的违规经营投资问题的。
    三、责任追究
    （一）总体原则
企业应当对向会计师事务所及注册会计师提供的会计记录和财务数据的真实性、合法性和完整性承担责任。会计师事务所及注册会计师应当对出具的审计报告承担相应责任。
（二）企业责任追究情形
企业存在以下情形之一的，市国资委对企业予以通报批评，并在企业负责人年度经营业绩考核中予以扣分或降级处理，情节严重甚至违反法律法规的，按管理权限移交相关部门处理。具体情形如下：
    将最低价作为唯一选聘标准的；未按照相关招标采购规定的方式开展选聘工作的；在招标过程中存在违反公平、公开、公正原则事项的；拒绝和故意不提供审计有关财务会计等资料和文件的；与会计师事务所存在串通舞弊、隐瞒真实情况的；与会计师事务所存在不正当利益往来的；干预会计师事务所独立执业的；存在本制度规定的重大财务管理问题、重大资产损失或重大资产损失风险等情形的；其他违反法律、法规等行为的。
（三）会计师事务所责任追究情形
[bookmark: _GoBack]会计师事务所存在以下情形之一的，若在业务约定书有效期内，市国资委有权要求企业终止与其的业务约定，情节严重的纳入国资系统选聘会计师事务所限制名单（限制期3年），违反法律法规的，按管理权限移交相关部门处理。具体情形如下：
投标文件存在隐瞒处罚、资质不实、实绩不符等情况的；与其他投标人、相关管理人员串通，虚假投标的；承诺派出的项目负责人、主审以及主要审计人员不落实或在现场工作时间不足等的；将业务分包或转包给其他机构的；违反廉洁承诺、保密纪律和回避规定的；隐瞒审计发现问题或与被审计企业串通舞弊的；从被审计企业获取不正当利益的；提交的审计报告存在重大质量问题的；经比对，审计、巡察等发现企业相关重大问题而会计师事务所未发现的；其他违反法律、法规行为的。

	洛阳市国资委办公室                       2024年1月30日印发

  - 1 -

洛洛阳市人民政府国有资产监督管理委员会发布